
ORDIN Nr. 35/2022 din 13 ianuarie 2022
privind aprobarea cuantumului taxei administrative prevăzute la art. 19 alin. (8^2) din Legea nr. 129/2019
pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului, precum şi pentru modificarea şi

completarea unor acte normative

În temeiul prevederilor art. 19 alin. (8^2) şi (9) din Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor
şi  finanţării  terorismului,  precum  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte  normative,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,  ale  art.  342 alin.  (1)  şi  (4) din Legea nr.  207/2015 privind Codul de procedură fiscală,  cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi în temeiul dispoziţiilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr.
520/2013  privind  organizarea  şi  funcţionarea  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,
având în vedere avizul conform al Ministerului Finanţelor, comunicat prin Adresa nr. 742.530 din 27.12.2021,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

ART. 1
Cuantumul taxei administrative prevăzute la art. 19 alin. (8^2) din Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea
spălării  banilor  şi  finanţării  terorismului,  precum  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte  normative,  cu
modificările şi completările ulterioare, se stabileşte la 60 lei/cerere.
ART. 2
Plata taxei administrative se efectuează prin modalităţile prevăzute de lege, în contul de venit al bugetului de stat -
20.A.33.08.00 "Venituri din prestări de servicii", deschis la unitatea de trezorerie unde plătitorul este arondat fiscal, pe
codul de identificare fiscală al acestuia.
ART. 3
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
ART. 4
Direcţia  generală  proceduri  pentru  administrarea  veniturilor,  Direcţia  generală  de  buget  şi  contabilitate,  Direcţia
generală de administrare a marilor contribuabili, precum şi direcţiile generale regionale ale finanţelor publice şi unităţile
fiscale subordonate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
Mirela Călugăreanu


